ปัจจุบัน การประหารชีวิตจะดำเนินการโดยมีหลักเกณฑ์ในการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ของปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชนขององค์การสหประชาชาติ กล่าวคือ วิธีการประหารต้องไม่เป็นการทารุณโหดร้าย ขัดต่อมนุษยธรรม ต้องให้ตายเร็วที่สุด และไม่ทำให้ศพถูกทำลายจนน่าเกลียด ทั้งนี้ควรให้ระยะเวลาที่นักโทษรู้ว่าจะถูกประหารชีวิตจนถึงเวลาลงมือประหารนั้นสั้นที่สุด

## การประหารชีวิตโดยการตัดคอ

กฎหมายลักษณะอาญา ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) มาตรา 13 บัญญัติไว้ว่า “ผู้ใดต้องคำพิพากษาให้ลงอาญาประหารชีวิต ท่านให้นำมันไปตัดศีรษะ”

การประหารชีวิตโดยวิธีการตัดศีรษะมักจะทำกันตามบริเวณวัดหรือสถานที่อื่น ๆ เช่น ชายทุ่งหรือชายป่าแล้วแต่ความเหมาะสม และไม่ห้ามประชาชนดูการประหารชีวิต การประหารชีวิตด้วยวิธีดังกล่าวมีการปฏิบัติสืบทอดมายาวนานตั้งแต่สมัยอยุธยา